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COMUNICADO Xi
ESCLARECIMENTOS

CONCORRENCIA N° 01/2024

OBJETO: CONTRATACAO SEMI-INTEGRADA PARA ELABORAGCAO DE PROJETOS
EXECUTIVOS E EXECUCAO DAS OBRAS DE REFORMA DA UNIDADE SESC PIATA
EM SALVADOR/BA.

A Comissao Especial de Licitagdo, no uso de suas atribuicées, torna publico que apos a
publicagdo do Edital da Concorréncia acima epigrafada, ocorreu questionamento por
parte(s) de empresa(s) interessada(s) no certame licitatério, acerca do teor do aludido
Edital. Assim, considerando a especificidade da duvida suscitada, provocamos a
manifestagdo da Area técnica, que se pronunciou na forma abaixo transcrita:

1. PERGUNTA 01: De acordo com o Termo de Referéncia: "O empreendimento
esta inserido em uma poligonal de aproximadamente 64.300 m2, com uma area
a ser construida de 20.395 m? e area a ser reformada/ampliada de aproximados
6.128 m?, totalizando, assim mais de 26.523 m? de area edificada." No entanto,
nas tabelas apresentadas nos itens 2.1.3 e 2.1.4 siao apresentadas as
seguintes areas:
NOVAS EDIFICAGOES = 20.395,00m*
REFORMA = 6.128,00m?
A + B - EDIFICAGCOES A DEMOLIR E RECONSTRUIR / AMPLIAR(*) = 6.352 m?
EDIFICAGOES A REQUALIFICAR / REFORMAR = 3.451 m?
Constata-se que nao foi incluida na area total considerada as EDIFICAGOES A
REQUALIFICAR / REFORMAR = 3.451m?, a partir da qual a area de reforma passaria
de 6.128m? para 9.579m?. Qual a area correta do empreendimento?

RESPOSTA: As areas estimadas do empreendimento estao corretamente
discriminadas e devidamente apresentadas nas tabelas do Termo de Referéncia
(item 2.1.3 TOTALIZAGAO ESTIMADA DAS AREAS DAS EDIFICAGCOES NOVAS
A CONSTRUIR). A saber: Tabela 3 - Totalizagdo Estimada das Areas das
Edificacdes; Tabela 4 - Edificacoes a Demolir. Itens 16(*) e 17(*) demoligao Patcial
c/ Reforma; Tabela 5 - Edificagdes a Requalificar / Reformar. (A\g
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2. PERGUNTA 02: No Quadro 2 e Quadro 3 do Termo de Referéncia é solicitada
no item 5 a apresentagio de CAT referente a Projeto/Execugio de climatizagio
para edificagées de multipavimentos nio residenciais com area minima de
12.400m* com capacidade minima de 1.000 TR. Entendemos que referente a
este item as proponentes poderio atender o quanitativo de area OU o
quantitativo de capacidade, esta correto nosso entendimento? (sic.)

RESPOSTA: Entendimento incorreto. As duas condigcées devem ser atendidas
conjuntamente: area minima de 12.400 m? E sistema de climatizagdo com no
minimo de 1.000 TR de refrigeracgao.

3. PERGUNTA 03: Qual a capacidade do ar condicionado prevista para o projeto?
N&ao consta nos elementos técnicos tal indicagao, a informacio é primordial
para obtengao dos orgamentos.

RESPOSTA: Constitui escopo da contratagdo a elaboraczo dos projetos e o devido
calculo e dimensionamento dos respectivos sistemas. Para referéncia ver
documento TR-2300-INST11- SISTEMA DE CLIMATIZACAO INCLUINDO
EXAUSTAO MECANICA E CAMARAS FRIGORIFICAS.

4. PERGUNTA 04: De acordo com o Termo de Referéncia item 6.7, devera ser
apresentada Planilha de Servigos conforme Apéndice 5. Gostaria de
confirmar se deverio ser apresentadas todas as 9 planilhas que constam
neste Apéndice ou apenas a PLANILHA REFERENCIAL DE SERVICOS?

RESPOSTA: Sim. Todas as 9 (nove) planilhas deverao ser apresentadas na
proposta.

5. PERGUNTA 05: item 2.1.8 do Termo de Referéncia traz o seguinte texto:

"ESCOPO DE SERVICOS: O OBJETO do presente Termo de
Referéncia (Contratacio Semilntegrada para Elaboragao de Projetos
Execu©vos e Execugio das Obras de Reforma da nidade SESC
PIATA - Salvador / Ba), compreende e nio se limita ao seguinte
ESCOPO DE SERVICOS: Execucao dos servigos civis, instalagées
elétricas, hidraulicas e demais sistemas prediais, condicionamento
‘ mecanico de ar, refrigeragcio de alimentos, manutengao e operagao
\ assistida, plantio técnico para inauguragdo e demais servigos

(‘}) complementares necessarios as obras de reforma do Centro d \
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Lazer e Hospedagem Unidade Sesc Piata, localizada na Av. Octavio
Mangabeira, s/n - Jaguaribe, Salvador BA, compreendendo ainda o
fornecimento de todo material, mao de obra, [...]"

Entendemos que os servicos a serem executados sio limitados aqueles
constantes na planilha de servigos e nos projetos e memoriais fornecidos
no certame, até mesmo porque nao haveria como determinar o preco para
execucdo do objeto sem definicao exata de seu escopo, esta correto
nosso entendimento?

RESPOSTA:O objeto e escopo da presente contratagdo encontram-se
perfeitamente definidos no ANEXO A — Termo de referéncia e Apéndices_Piata.
Ver resposta N° 2, COMUNICADO VL.

6. PERGUNTA 06: Considerando que as proponentes, quando da apresentacao
da proposta de pregos, ndo podem realizar alteragoes na planilha de servigos
referencial, conforme item 6.15 d) e e) do Termo de Referéncia:

"6.15. Sera DESCLASSIFICADA da licitagdo a Proposta de Pregos que:
-
d) Alterar a numeragdo, sequéncia, descrigdo, unidades elou as
quantidades dos itens da Planilha da Proposta de Precos (Apéndice 5 -
Planilha Referencial de Servigos) fornecida pelo SESC, para mais ou
para menos. e) Fazer quaisquer alteragdes, inclusdes ou supressoes de
itens ou subitens, formulas ou adaptacdes na especificagao original da
Planilha Referencial de Servigos Apéndice 5)."
Como serio tratados os itens necessarios a execugao do objeto mas que nao
estio contemplados na Planilha de Servigos ou que foram contabilizados em
quantitativo inferior ao necessario?

RESPOSTA:. Ver:

. Resposta N° 2, COMUNICADO VI
. Resposta N° 1, COMUNICADO VI
. Resposta N° 2, COMUNICADO VI
. Resposta N° 3, COMUNICADO VI
. Resposta N° 2, COMUNICADO IV
. Resposta N° 2, COMUNICADO II.
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7. PERGUNTA 07: Considerando 7 do Termo de Referéncia quanto ao julgamento
das propostas agina 68/69:
"Para propostas que envolvam a melhoria de performance da Unidade
Sesc Piatid com a utilizagao de Solugées / Inovagées Tecnoldgicas /
Técnicas e de sustentabilidade, a Proponente devera:
¢ Comprovar que sua proposta apresenta desempenho igual ou
superior as solugdes e materiais propostos nos documentos
técnicos fornecidos neste Termo de Referéncia;"

Quais serdo as formas de comprovacao aceitas/consideradas pelo SESC
Bahia?

RESPOSTA: Os critérios objetivamente mensuraveis do Quadro 1 — 12 Parte e 22
Parte, encontram-se descritos no item 5. Melhoria de Performance - Solugdes /
Inovagdes tecnolégicas / Técnicas e de Sustentabilidade do ANEXO A — TERMO
DE REFERENCIA.

8. PERGUNTA 08: Nas declaragoes e anexos sera aceita a assinatura digital por
pessoa isica ou juridica em meio eletrénico, mediante certificado digital
emitido em ambito da Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira (ICP-
Brasil)? (sic.)

RESPOSTA: Além das vias impressas, o arquivo eletrénico devera ser assinado e
digitalizado, conforme itens 11.1, 12.1 e 14.1.

Salvador (BA), 09 de abril de 2024.

Maria Aparecida da Silva
Presidente da Cgmissao

anﬁago
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Gésgica Oliveira
Membro da Comissao
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